
НОВОДВИНСКАЯ 
№ 2

24 ЯНВАРЯ 2025 ГОДА НЕДЕЛЯ

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(финансовое управление муниципального образования «Город Новодвинск»)

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 17.01.2025 № 01/2

г.Новодвинск
Архангельская область

О внесении изменений в распоряжение финансового управления муниципального образования «Город Новодвинск» от 23.12.2021 № 01/72 «Об
администрировании доходов бюджета муниципального образования «Город Новодвинск»

В целях организации работы по администрированию доходов бюджета муниципального образования «Город Новодвинск», в соответствии со статьей
160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  руководствуясь Положением  о финансовом управлении муниципального образования «Город Новодвинск»,
утвержденном решением Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» от 09.11.2017 № 16,

1.Внести в распоряжение финансового управления муниципального образования «Город Новодвинск» от 23.12.2021 № 01/72 «Об администрировании
доходов бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» (в редакции распоряжений финансового управления муниципального образования «Город
Новодвинск» от 20.01.2022 № 01/2, от 22.04.2022 № 01/16, от 29.07.2022 № 01/35, от 10.01.2023 № 01/1, от 14.02.2023 № 01/9, от 14.07.2023 № 01/34, от 14.12.2023
№ 01/61, 15.01.2024 № 01/3, от 22.01.2024 № 01/5, от 30.01.2024 № 01/8, от 04.06.2024 № 01/27, от 05.09.2024 № 01/41), следующие изменений:

а)преамбулу изложить в следующей редакции:
«В  целях  организации  работы  по  администрированию  доходов  бюджета  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  в  соответствии

со  статьей  160.1  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации, руководствуясь  Положением  о  финансовом  управлении  муниципального  образования  «Город
Новодвинск», утвержденным решением Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» от 09.11.2017 № 16,»; 

б)в абзаце 6 пункта 2 слова «предоставление информации» заменить словами «предоставление не позднее дня осуществления начисления суммы,
подлежащей оплате,  информации»;

в)дополнить новым абзацем восьмым следующего содержания:
«установление регламента реализации полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним,

разработанный в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации;»;
г) абзац восьмой считать абзацем девятым;
д)в  Перечне  источников  поступлений  бюджета  муниципального  образования    «Город  Новодвинск»,  закрепленных  за  финансовым  управлением

муниципального образования «Город Новодвинск», утвержденном указанным распоряжением:
-в строке 292 2 02 35082 04 0000 150 слова «на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам

из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений» заменить словами «на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями»;

-в строке 292 2 02 45050 04 0000 150 слова «г. Байконура» заменить словами «города Байконура»;
-в строке 292 2 02 45424 04 0000 150 после слов «передаваемые бюджетам» дополнить словами «городских округов»;
-дополнить новыми строками следующего содержания:

292 2 02 35179 04 0000 150
Субвенции  бюджетам  городских  округов  на  проведение  мероприятий  по  обеспечению  деятельности
советников  директора  по  воспитанию  и  взаимодействию  с  детскими  общественными  объединениями  в
общеобразовательных организациях

292 2 19 35179 04 0000 150
Возврат остатков субвенций на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора
по  воспитанию  и  взаимодействию  с  детскими  общественными  объединениями  в  общеобразовательных
организациях из бюджетов городских округов

292 2 19 45050 04 0000 150

Возврат  остатков  иных  межбюджетных  трансфертов  на  обеспечение  выплат  ежемесячного  денежного
вознаграждения  советникам  директоров  по  воспитанию  и  взаимодействию  с  детскими  общественными
объединениями  государственных  общеобразовательных  организаций,  профессиональных  образовательных
организаций  субъектов  Российской  Федерации,  г.  Байконура  и  федеральной  территории  "Сириус",
муниципальных общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций из
бюджетов городских округов

2.Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Начальник финансового управления                                                                                                                                                                             Е.В. Коломиец

1



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.01.2025 № 52-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в Примерное положение об оплате труда
в муниципальных бюджетных учреждениях муниципального образования
«Город Новодвинск» в сфере образования, утвержденное постановлением

администрации муниципального образования «Город Новодвинск»
от 05.08.2015 № 712-па

В  целях  совершенствования  ранее  установленного  муниципального  правового  регулирования,  в  соответствии  с  постановлением  Правительства
Российской Федерации от 11.07.2024 № 940 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 21.02.2022 № 225», руководствуясь
статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений, которые вносятся в Примерное положение об оплате труда в муниципальных бюджетных учреждениях

муниципального образования «Город Новодвинск» в сфере образования,  утвержденное постановлением администрации муниципального образования «Город
Новодвинск»  от  05.08.2015  №  712-па  (в  редакции  постановлений  администрации  муниципального  образования  «Город Новодвинск»  от  27.01.2016  №  53-па,
от 09.02.2016 № 87-па, от 26.05.2016 № 415-па, от 30.12.2016 № 1085-па, от 18.09.2018 № 555-па, от 19.12.2019 № 1015-па, от 13.10.2020 № 636-па, от 21.09.2022
№ 902-па, от 22.09.2022 № 911-па, от 04.04.2023 № 340-па, от 19.09.2023 № 868-па, от 11.12.2023 № 1248-па, от 26.03.2024 № 322-па, от 20.05.2024 № 512-па,
от 11.09.2024 № 930-па, от 19.11.2024 № 1242-па).

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».
 

Глава А.С. Чечулин

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 17.01.2025 № 52-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в Примерное положение об оплате труда в муниципальных бюджетных учреждениях муниципального образования

«Город Новодвинск» в сфере образования
1.В пункте 7:
1)абзац второй изложить в следующей редакции:
«Месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые

обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законом, а в случае заключения регионального соглашения
о минимальной заработной плате в Архангельской области и распространения действия этого соглашения на муниципальные учреждения - ниже размера мини -
мальной заработной платы в Архангельской области.»;

2)дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«Педагогическим работникам муниципальных учреждений гарантируется заработная плата в размере не ниже минимального размера оплаты труда,

установленного  федеральным  законом  (в  случае  заключения  регионального  соглашения  о  минимальной  заработной  плате  в  Архангельской  области
и распространения действия этого соглашения на муниципальные учреждения -  не ниже размера минимальной заработной платы в Архангельской области),
без учета оплаты труда за учебную (преподавательскую) работу сверх установленной нормы часов.».

2.В пункте 15:
1)абзац второй пункта 15 изложить в следующей редакции:
«Персональные повышающие коэффициенты к окладу в связи с присвоением (установлением) работнику квалификационной категории и повышающие

коэффициенты к окладу по муниципальному учреждению, предусмотренные подпунктами «а»-«д» пункта 19 настоящего Положения, образуют новый оклад и учи-
тываются при установлении повышающего коэффициента к окладу по муниципальному учреждению по основаниям, предусмотренным подпунктом «г» пункта 19
настоящего Положения, и компенсационных выплат за выполнение дополнительных работ, связанных с образовательной деятельностью, но не предусмотренных
квалификационными характеристиками по должностям педагогических работников.»;

2)дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Применение повышающего коэффициента к окладу по муниципальному учреждению, установленного по основанию, предусмотренного подпунктом

«г» пункта 19 настоящего Положения, не образует новый оклад и не учитывается при начислении компенсационных, стимулирующих и социальных выплат, за ис -
ключением компенсационных выплат за работу в местностях с особыми климатическими условиями и компенсационных выплат за работу в условиях, отклоняю -
щихся от нормальных.».

3.В пункте 16:
1)в абзаце шестом после слов «установлении» дополнить словами «первой или «высшей»;
2)абзац восьмой исключить.
4.Абзац второй пункта 17 изложить в следующей редакции:
«Минимальные  размеры  персонального  повышающего  коэффициента  к  окладу  в  связи  с  установлением  педагогическим  работникам

квалификационной категории составляют:

Квалификационная категория Минимальный размер персонального повышающего коэффициента к
окладу, %

Высшая квалификационная категория 9

Первая квалификационная категория 7».

5.Подпункты «д»-«ж» пункта 19 исключить.
6.В пункте 20 

2



1)абзац четвертый исключить;
2)в абзаце шестом слова «подпунктами «а», «б», «г» - «ж» пункта 19 настоящего Положения» заменить словами «подпунктами «а», «б», «г» пункта 19

настоящего Положения». 
7.Пункт 25 дополнить словами «, иные выплаты компенсационного характера».
8.Пункт 26 дополнить подпунктом «г» следующего содержания:
«г)выплаты за выполнение дополнительных работ, связанных с образовательной деятельностью, но не предусмотренных квалификационными характе -

ристиками по должностям педагогических работников:
-выплата  за выполнение преподавателем (педагогическим работником)  функций классного  руководителя (руководителя  учебной  группы) (далее -

выплата за классное руководство);
-выплата за работу по проверке тетрадей (письменных работ) в 1 - 4 классах, письменных работ по предметам, по которым в соответствии с образова-

тельными программами муниципального учреждения осуществляется проверка письменных работ, за работу по проверке индивидуальных заданий слушателей
при дистанционном обучении или в форме экстерната (далее - выплата за проверку письменных работ);

-выплата  за  заведование  учебным  кабинетом  (классом,  библиотекой,  лабораторией),  учебной  мастерской,  учебно-консультационным  пунктом,
передвижным автоклубом (мобильным учебно-информационным комплексом), руководство предметно-цикловыми комиссиями (далее - выплата за заведование
помещением);

-методическая работа;
-наставническая деятельность.».
9.Дополнить пунктом 29.1 следующего содержания:
«29.1.Выплаты  компенсационного  характера  за  выполнение  дополнительных  работ,    связанных  с  образовательной  деятельностью,  но  не

предусмотренных квалификационными характеристиками по должностям педагогических работников, устанавливаются педагогическим работникам, если условие
о выполнении соответствующих дополнительных работ включено в трудовой договор работника или дополнительное соглашение к этому трудовому договору.

Выплаты компенсационного характера за выполнение дополнительных работ, связанных с образовательной деятельностью, но не предусмотренных
квалификационными характеристиками по должностям педагогических работников,  устанавливаются в процентах     к  ставкам заработной платы работников
и в абсолютных размерах (в рублях).

Минимальный  размер  выплаты  за  классное  руководство  составляет  0,25  процента  ставки  заработной  платы  работника  за  одного  обучающегося
и дополнительно 10 000 рублей. Локальными положениями о системе оплаты труда определяются конкретные размеры выплаты за классное руководство, которые
могут быть дифференцированы в зависимости от категории обучающихся.

Минимальный размер выплаты за проверку письменных работ составляет 0,1 процента ставки заработной платы за одного обучающегося. Локальными
положениями  о системе  оплаты труда определяются  конкретные  размеры  выплаты за  проверку письменных  работ,  которые  могут  быть  дифференцированы
в зависимости от категории обучающихся и предмета, по которому осуществляется проверка письменных работ.

Минимальный размер выплаты за заведование помещением составляет 5 процентов ставки заработной платы работника. Локальными положениями о
системе оплаты труда определяются конкретные размеры выплаты за заведование помещением, которые могут быть дифференцированы в части заведования
учебным кабинетом (классом), учебной мастерской. При этом конкретные размеры выплаты за заведование помещением в части заведования учебным кабинетом
(классом),  учебной  мастерской  устанавливаются  на  15  процентов  выше  для  заведования  кабинетами  (классами),  учебными  мастерскими  по  физике,  химии,
биологии и информатике.

Минимальный размер выплаты за методическую работу составляет 11 процентов ставки заработной платы работника.
Минимальный размер выплаты за наставническую деятельность составляет 13 процентов ставки заработной платы работника.
Выплаты  за  методическую  работу  и  наставническую  деятельность  устанавливаются  при  условии  установления  педагогическим  работникам

квалификационных категорий соответственно «педагог-методист» и «педагог-наставник».
Если у работника возникают основания для установления нескольких выплат компенсационного  характера за выполнение дополнительных работ,

связанных с образовательной деятельностью, но не предусмотренных квалификационными характеристиками по должностям педагогических работников,  эти
выплаты устанавливаются независимо друг от друга, а при начислении - суммируются.

Выплаты компенсационного характера за выполнение дополнительных работ, связанных с образовательной деятельностью, но не предусмотренных
квалификационными характеристиками по должностям педагогических работников, начисляются пропорционально фактически отработанному времени.».

10.В абзаце первом пункта 30 после слов «подпункта «в» дополнить словами «, подпунктом «г».
11.Пункт 32 дополнить подпунктом «п» следующего содержания:
«п)ежемесячное денежное вознаграждение советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями

(далее — ежемесячное денежное вознаграждение).».
12.Раздел 5 дополнить подразделом 5.9.6 следующего содержания:

«Подраздел 5.9.6. Ежемесячное денежное вознаграждение
советникам директоров по воспитанию и взаимодействию

с детскими общественными объединениями»
«90.11.Ежемесячное  денежное  вознаграждение  устанавливается  педагогическим  работникам,  занимающим  должности  советников  директоров  по

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в муниципальных учреждениях.
Ежемесячное денежное вознаграждение является надбавкой.
Ежемесячное денежное вознаграждение устанавливается по основному месту работы, а также по совместительству при условии, что основным местом

работы  соответствующего  работника  не  является  работа  по  должности  советника  директора  по  воспитанию  и  взаимодействию  с  детскими  общественными
объединениями.

Ежемесячное денежное вознаграждение устанавливается в абсолютных размерах (в рублях).
Минимальный размер ежемесячного денежного вознаграждения составляет 5000 рублей.
Ежемесячное денежное вознаграждение начисляется пропорционально фактически отработанному времени.
Локальными положениями о системе оплаты труда определяются конкретные размеры ежемесячного денежного вознаграждения не ниже минималь-

ного размера, определенного настоящим Положением.».
13.В абзаце четвертом пункта 91 слова «и» пункта 32» заменить словами «и», «п» пункта 32».

3



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.01.2025 № 62-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в приложение к постановлению
администрации муниципального образования «Город Новодвинск»

от 27.12.2024 № 1501-па «О лимитах потребления энергоресурсов
муниципальными учреждениями на 2025 год»

В целях уточнения лимитов потребления энергоресурсов муниципальными учреждениями, руководствуясь статьями 28,  29,  40.2 Устава городского
округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений, которые вносятся в лимиты потребления энергоресурсов муниципальными учреждениями на 2025 год,

утвержденные постановлением администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 27.12.2024 № 1501-па.
2.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Новодвинская неделя».

Глава                                                                                                                                                                                                                                                                                      А.С. Чечулин

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

муниципального образования
«Город Новодвинск»

от 20.01.2025 № 62-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в лимиты потребления энергоресурсов муниципальными учреждениями на 2025 год

1.Строку 5 изложить в следующей редакции:

5 Муниципальное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 имени В.И.
Захарова»

136000 1206 1295 1381 2676

2.Строку «Всего» изложить в следующей редакции:

Всего 2922899 22400 42983 42457 85440

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.01.2025 № 63-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в муниципальную программу
«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

В  соответствии  с  Порядком  принятия  решений  о  разработке  муниципальных  и  ведомственных  программ,  их  формирования  и  реализации,
утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2
Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Утвердить  прилагаемый  Перечень  изменений,  которые  вносятся  в  муниципальную  программу  «Управление  муниципальными  финансами  и

муниципальным долгом муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального
образования  «Город Новодвинск»  от  28.09.2018  № 599-па  (в  редакции  постановлений администрации муниципального образования  «Город Новодвинск»  от
14.01.2021 № 7-па, от 30.12.2021 № 819-па, от 07.02.2022 № 60-па, от 03.06.2022 № 489-па, от 11.07.2022 № 646-па, от 06.12.2022 № 1325-па, от 27.02.2023 № 185-
па, от 29.05.2023 № 519-па, от 10.10.2023 № 952-па, от 13.12.2023 № 1256-па, от 26.12.2023 № 1339-па, от 26.03.2024 № 319-па, от 11.11.2024 № 1213-па).

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Глава                                                                                                                                                                                                                                                                                       А.С.Чечулин

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 20.01.2025 № 63-па

4



ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в муниципальную программу

«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом
муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»,

утвержденную постановлением администрации муниципального образования
«Город Новодвинск» от 28.09.2018 № 599-па

1.Пункт 4 паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:

4.Объемы и источники финансирования реализации 
программы

местный бюджет - 146 218 тыс. руб.; 
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 146 218 тыс. руб. 

2.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 1 изложить в следующей редакции:

4.Объемы и источники
финансирования реализации программы

местный бюджет - 41 511 тыс. руб.; 
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 41 511 тыс. руб. 

3.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 2 изложить в следующей редакции:

4.Объемы и источники
финансирования реализации программы

местный бюджет - 104 707 тыс. руб.; 
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 104 707 тыс. руб. 

4.Перечень мероприятий муниципальной программы изложить в следующей редакции:

Наименование цели, задачи,
мероприятия

Ответственный
исполнитель

Источники
финансирования

Объем финансирования (тыс. руб.) Ожидаемые результаты
реализации мероприятиявсего 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Подпрограмма № 1 «Организация и обеспечение бюджетного процесса муниципального образования «Город Новодвинск»
Цель - эффективная организация и обеспечение бюджетного процесса муниципального образования «Город Новодвинск»

Задача 1 - организация бюджетного процесса и нормативного правового регулирования в сфере бюджетного законодательства
1.1.Нормативное правовое 
регулирование в сфере
бюджетных отношений

финансовое
управление

итого - - - - - - разработка нормативных
правовых актов муниципального

образования
«Город Новодвинск»
(внесение изменений

в нормативные правовые акты),
касающихся бюджетного

процесса

местный бюджет - - - - - -

областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

1.2.Организация процесса 
планирования местного 
бюджета

финансовое
управление

итого - - - - - - ежегодное составление проекта
решения о местном бюджете

в порядке и в сроки,
предусмотренные бюджетным

законодательством

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

1.3.Организация исполнения
местного бюджета и 
формирования бюджетной 
отчетности

финансовое
управление

итого - - - - - - ежегодное исполнение местного
бюджета и формирование

бюджетной отчетности в порядке
и в сроки, предусмотренные

бюджетным законодательством

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче 1 итого - - - - - -
местный бюджет - - - - - -

областной бюджет - - - - - -
федеральный

бюджет
- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Задача 2 - повышение прозрачности и доступности информации об осуществлении бюджетного процесса
2.1.Обеспечение наличия
и доступности информации
о формировании и исполнении 
местного бюджета

финансовое
управление

итого - - - - - - публикация информации
о формировании и исполнении

местного бюджета на
официальном сайте

администрации муниципального
образования

«Город Новодвинск»
в информационно-

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

5



телекоммуникационной сети
«Интернет» и на едином портале

бюджетной системы
Российской Федерации

2.2.Оценка качества 
финансового менеджмента в 
отношении главных 
администраторов доходов 
местного бюджета, главных 
распорядителей средств 
местного бюджета, главных 
администраторов источников 
финансирования дефицита 
местного бюджета

финансовое
управление

итого - - - - - - публикация информации
о результатах оценки качества

финансового менеджмента
на официальном сайте

администрации муниципального
образования «Город Новодвинск»

в информационно-
телекоммуникационной сети

«Интернет»

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче 2 итого - - - - - -
местный бюджет - - - - - -

областной бюджет - - - - - -
федеральный

бюджет
- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Задача 3 - обеспечение деятельности финансового управления муниципального образования «Город Новодвинск» как ответственного исполнителя
муниципальной программы

3.1.Обеспечение деятельности 
финансового управления

финансовое
управление

итого 39 493 6 310 6 803 8 606 8 978 8 796 создание условий для
деятельности финансового

управления
по реализации муниципальной

программы

местный бюджет 39 493 6 310 6 803 8 606 8 978 8 796
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче 3 итого 39 493 6 310 6 803 8 606 8 978 8 796
местный бюджет 39 493 6 310 6 803 8 606 8 978 8 796

областной бюджет - - - - - -
федеральный

бюджет
- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Задача 4 - обеспечение исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета муниципального образования «Город
Новодвинск»

4.1.Исполнение судебных актов 
по искам к муниципальному 
образованию «Город 
Новодвинск», 
предусматривающих обращение 
взыскания на средства местного 
бюджета в порядке, 
предусмотренном 
законодательством Российской 
Федерации

финансовое
управление

итого 2 018 801 641 332 166 78 исполнение судебных актов,
предусматривающих обращение
взыскания на средства местного

бюджета

местный бюджет 2 018 801 641 332 166 78
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче 4 итого 2 018 801 641 332 166 78
местный бюджет 2 018 801 641 332 166 78

областной бюджет - - - - - -
федеральный

бюджет
- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Цель - оценка применения налоговых льгот, освобождений и иных преференций муниципального образования «Город Новодвинск»
Задача 5 - проведение оценки эффективности налоговых льгот муниципального образования «Город Новодвинск»

5.1.Проведение оценки 
эффективности налоговых льгот 
муниципального образования 
«Город Новодвинск»

финансовое
управление

итого - - - - - - публикация информации
о проведении оценки

эффективности налоговых льгот
муниципального образования

«Город Новодвинск» 
на официальном сайте

администрации муниципального
образования «Город Новодвинск»

в информационно-
телекоммуникационной сети

«Интернет»

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче 5 итого - - - - - -
местный бюджет - - - - - -

областной бюджет - - - - - -
федеральный

бюджет
- - - - - -

6



внебюджетные
фонды

- - - - - -

Всего по подпрограмме № 1 итого 41 511 7 111 7 444 8 938 9 144 8 874
местный бюджет 41 511 7 111 7 444 8 938 9 144 8 874

областной бюджет - - - - - -
федеральный

бюджет
- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Подпрограмма № 2 «Управление муниципальным долгом муниципального образования «Город Новодвинск»

Цель - эффективное управление муниципальным долгом муниципального образования «Город Новодвинск»

Задача - сохранение объема и структуры муниципального долга на экономически безопасном уровне

1.1.Своевременное погашение 
долговых обязательств 
муниципального образования
«Город Новодвинск» и 
исполнение обязательств по 
обслуживанию
муниципального долга

финансовое
управление

итого 104 707 9 588 16 430 15 047 20 512 43 130 отсутствие просроченных
платежей

по погашению долговых
обязательств муниципального

образования «Город Новодвинск»
и обязательств по обслуживанию

муниципального долга

местный бюджет 104 707 9 588 16 430 15 047 20 512 43 130
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче итого 104 707 9 588 16 430 15 047 20 512 43 130
местный бюджет 104 707 9 588 16 430 15 047 20 512 43 130

областной бюджет - - - - - -
федеральный

бюджет
- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Всего по подпрограмме № 2 итого 104 707 9 588 16 430 15 047 20 512 43 130
местный бюджет 104 707 9 588 16 430 15 047 20 512 43 130

областной бюджет - - - - - -
федеральный

бюджет
- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Всего по муниципальной 
программе

итого 146 218 16 699 23 874 23 985 29 656 52 004
местный бюджет 146 218 16 699 23 874 23 985 29 656 52 004

областной бюджет - - - - - -
федеральный

бюджет
- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.01.2025 № 64-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в муниципальную программу
«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом муниципального образования «Город Новодвинск»

В  соответствии  с  Порядком  принятия  решений  о  разработке  муниципальных  и  ведомственных  программ,  их  формирования  и  реализации,
утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2
Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Утвердить  прилагаемый  Перечень  изменений,  которые  вносятся  в  муниципальную  программу  «Управление  муниципальными  финансами

и  муниципальным  долгом  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  утвержденную  постановлением  администрации  муниципального  образования
«Город Новодвинск» от 27.09.2023 № 896-па (в редакции постановления администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 26.03.2024 № 320-
па). 

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Глава                                                                                                                                                                                                                                                                                      А.С. Чечулин

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 20.01.2025 № 64-па

7



ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в муниципальную программу

«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом
муниципального образования «Город Новодвинск», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Город Новодвинск»

от 27.09.2023 № 896-па
1.Пункт 4 паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:

4.Объемы и источники
финансирования реализации программы

местный бюджет - 247 234 тыс. руб.; 
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 247 234 тыс. руб. 

2.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 1 изложить в следующей редакции:

4.Объемы и источники
финансирования реализации подпрограммы

местный бюджет - 48 396 тыс. руб.; 
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 48 396 тыс. руб. 

3.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 2 изложить в следующей редакции:

4.Объемы и источники
финансирования реализации программы

Местный бюджет - 198 838 тыс. руб.; 
Областной бюджет - 0 руб.;
Федеральный бюджет - 0 руб.;
Внебюджетные фонды - 0 руб.;

Итого: 198 838 тыс. руб. 
4.Перечень мероприятий муниципальной программы изложить в следующей редакции:

Наименование цели, задачи,
мероприятия

Ответственны
й

исполнитель

Источники
финансирования

Объем финансирования (тыс. руб.) Ожидаемые результаты

реализации мероприятиявсего 2026 год 2027 год 2028 год
2029
год

2030
год

Подпрограмма № 1 «Организация и обеспечение бюджетного процесса муниципального образования «Город Новодвинск»
Цель - эффективная организация и обеспечение бюджетного процесса муниципального образования «Город Новодвинск»

Задача 1 - организация бюджетного процесса и нормативного правового регулирования в сфере бюджетного законодательства
1.1.Нормативное правовое 
регулирование в сфере 
бюджетных отношений

финансовое
управление

итого - - - - - - разработка нормативных правовых
актов муниципального образования

«Город Новодвинск» (внесение
изменений

в нормативные правовые акты),
касающихся бюджетного процесса

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

1.2.Организация процесса 
планирования местного 
бюджета

финансовое
управление

итого - - - - - - ежегодное составление проекта
решения

о местном бюджете в порядке и в
сроки, предусмотренные бюджетным

законодательством

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

1.3.Организация исполнения
местного бюджета и 
формирования бюджетной 
отчетности

финансовое
управление

итого - - - - - - ежегодное исполнение местного
бюджета и формирование

бюджетной отчетности

в порядке и в сроки,
предусмотренные бюджетным

законодательством

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче 1 итого - - - - - -
местный бюджет - - - - - -

областной бюджет - - - - - -
федеральный

бюджет
- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Задача 2 - повышение прозрачности и доступности информации об осуществлении бюджетного процесса
2.1.Обеспечение наличия
и доступности информации
о формировании и исполнении 
местного бюджета

финансовое
управление

итого - - - - - - публикация информации о
формировании

и исполнении местного бюджета

на официальном сайте администрации
муниципального образования

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

8



«Город Новодвинск» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»

и на едином портале бюджетной
системы Российской Федерации

2.2.Оценка качества финансового 
менеджмента в отношении 
главных администраторов 
доходов местного бюджета, 
главных распорядителей средств 
местного бюджета, главных 
администраторов источников 
финансирования дефицита 
местного бюджета

финансовое
управление

итого - - - - - - публикация информации о результатах
оценки качества финансового

менеджмента

на официальном сайте администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск» в
информационно-

телекоммуникационной сети
«Интернет»

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче 2 итого - - - - - -
местный бюджет - - - - - -

областной бюджет - - - - - -
федеральный

бюджет
- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Задача 3 - обеспечение деятельности финансового управления муниципального образования «Город Новодвинск» как ответственного исполнителя
муниципальной программы

3.1.Обеспечение деятельности 
финансового управления

финансовое
управление

итого 47 436 8 183 8 183 9 953 10 390 10 727 создание условий для деятельности
финансового управления 

по реализации муниципальной
программы

местный бюджет 47 436 8 183 8 183 9 953 10 390 10 727
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче 3 итого 47 436 8 183 8 183 9 953 10 390 10 727
местный бюджет 47 436 8 183 8 183 9 953 10 390 10 727

областной бюджет - - - -

федеральный
бюджет

- - - -

внебюджетные
фонды

- - - -

Задача 4 - обеспечение исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета муниципального образования «Город
Новодвинск»

4.1.Исполнение судебных актов
по искам к муниципальному 
образованию «Город 
Новодвинск», 
предусматривающих обращение 
взыскания на средства местного 
бюджета в порядке, 
предусмотренном 
законодательством Российской 
Федерации 

финансовое
управление

итого 960 0 0 320 320 320 исполнение судебных актов,
предусматривающих обращение
взыскания на средства местного

бюджета

местный бюджет 960 0 0 320 320 320
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче 4 итого 960 0 0 320 320 320
местный бюджет 960 0 0 320 320 320

областной бюджет - - - - - -
федеральный

бюджет
- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Цель - оценка применения налоговых льгот, освобождений и иных преференций муниципального образования «Город Новодвинск»
Задача 5 - проведение оценки эффективности налоговых льгот муниципального образования «Город Новодвинск»

5.1.Проведение оценки 
эффективности налоговых льгот 
муниципального образования 
«Город Новодвинск»

финансовое
управление

итого - - - - - - публикация информации

о проведении оценки эффективности
налоговых льгот муниципального
образования «Город Новодвинск»

на официальном сайте администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск» в информационно-

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

9



телекоммуникационной сети «Интернет»

Итого по задаче 4 итого - - - - - -
местный бюджет - - - - - -

областной бюджет - - - - - -
федеральный

бюджет
- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Всего по подпрограмме № 1 итого 48 396 8 183 8 183 10 273 10 710 11 047
местный бюджет 48 396 8 183 8 183 10 273 10 710 11 047

областной бюджет - - - - - -
федеральный

бюджет
- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Подпрограмма № 2 «Управление муниципальным долгом муниципального образования «Город Новодвинск»

Цель - эффективное управление муниципальным долгом муниципального образования «Город Новодвинск»

Задача - сохранение объема и структуры муниципального долга на экономически безопасном уровне

1.1.Своевременное погашение 
долговых обязательств 
муниципального образования
«Город Новодвинск» и 
исполнение обязательств по 
обслуживанию муниципального 
долга

финансовое
управление

итого 198 838 60 991 80 157 18 481 19 220 19 989 отсутствие просроченных платежей

по погашению долговых обязательств
муниципального образования

«Город Новодвинск» и обязательств

по обслуживанию муниципального
долга

местный бюджет 198 838 60 991 80 157 18 481 19 220 19 989
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче итого 198 838 60 991 80 157 18 481 19 220 19 989
местный бюджет 198 838 60 991 80 157 18 481 19 220 19 989

областной бюджет - - - - - -
федеральный

бюджет
- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Всего по подпрограмме № 2 итого 198 838 60 991 80 157 18 481 19 220 19 989

местный бюджет 198 838 60 991 80 157 18 481 19 220 19 989

областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Всего по муниципальной 
программе

итого 247 234 69 174 88 340 28 754 29 930 31 036
местный бюджет 247 234 69 174 88 340 28 754 29 930 31 036

областной бюджет - - - - - -
федеральный

бюджет
- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21.01.2025 № 68-па

г. Новодвинск

О внесении изменений и дополнений
в Перечень главных администраторов доходов бюджета

муниципального образования «Город Новодвинск», утвержденный постановлением 
администрации  муниципального образования  «Город Новодвинск» от 27.12.2021 № 804-па

В соответствии с абзацем четвертым пункта 3.2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава
городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Дополнить Перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования «Город Новодвинск», утвержденный постановлением

администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  от  27.12.2021  №  804-па  (в  редакции  постановлений  администрации  муниципального
образования «Город Новодвинск» от 20.01.2022 № 24-па,  от  22.04.2022 № 346-па,  от 06.05.2022 № 384-па,  от 16.05.2022 № 404-па,  от  29.06.2022 № 615-па,

10



от 27.07.2022 № 704-па, от 28.12.2022 № 1466-па, от 16.02.2023 № 150-па, от 11.07.2023 № 663-па, от 23.11.2023 № 1132-па, от 21.12.2023 № 1315-па, от 25.12.2023
№ 1333-па,  от 12.01.2024 № 5-па,  от  22.01.2024 № 21-па,  от 30.01.2024 № 64-па,  от 27.05.2024 № 543-па,  от 04.09.2024 № 906-па,  от  17.12.2024 № 1408-па,
от 20.12.2024 № 1446-па, от 15.01.2025 № 29-па), строкой следующего содержания:

292 2 19 45424 04 0000 150
Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов на создание комфортной городской среды в малых городах и
исторических поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской
среды из бюджетов городских округов

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Глава                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 А.С. Чечулин

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 21.01.2025 № 71-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в постановление
администрации муниципального образования «Город Новодвинск»

от 22.02.2019 № 128-па «О мерах по обеспечению исполнения бюджета
муниципального образования «Город Новодвинск»

В целях совершенствования ранее установленного муниципального правового регулирования, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского
округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести  в  постановление  администрации  муниципального  образования  «Город Новодвинск»  от  22.02.2019  №  128-па  «О  мерах  по  обеспечению

исполнения  бюджета  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  (в  редакции  постановлений  администрации  муниципального  образования  «Город
Новодвинск» от 10.04.2020 № 234-па, от 13.05.2021 № 258-па, от 20.05.2022 № 434-па, от 01.11.2024 № 1162-па) следующие изменения:

а)пункт 6 признать утратившим силу;
б)пункт 13 признать утратившим силу;
в)приложение № 2 «Порядок консолидации в местном бюджете бюджетных средств, сэкономленных при осуществлении закупок товаров (работ, услуг)

для муниципальных нужд конкурентными  способами определения поставщиков (подрядчиков,  исполнителей) (за  исключением запроса  котировок)» признать
утратившим силу. 

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя» и применяется к отношениям по
исполнению местного бюджета, начиная с исполнения бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027
годов.

Глава А.С. Чечулин

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(финансовое управление муниципального образования «Город Новодвинск»)

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 21.01.2025 № 01/4

г.Новодвинск
Архангельская область

О внесении дополнений в Перечень источников поступлений бюджета муниципального образования «Город Новодвинск», закрепленных за финансовым
управлением муниципального образования «Город Новодвинск», утвержденный распоряжением финансового управления муниципального образования

«Город Новодвинск» от 23.12.2021 № 01/72

В целях организации работы финансового управления муниципального образования «Город Новодвинск» по администрированию доходов бюджета
муниципального образования «Город Новодвинск» и в соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

1.Дополнить  Перечень  источников  поступлений  бюджета  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  закрепленных  за  финансовым
управлением муниципального образования «Город Новодвинск», утвержденный распоряжением финансового управления муниципального образования «Город
Новодвинск» от 23.12.2021 № 01/72 (в редакции распоряжений финансового управления муниципального образования «Город Новодвинск» от 20.01.2022 № 01/2,
от 22.04.2022 № 01/16, от 29.07.2022 № 01/35, от 10.01.2023 № 01/1, от 14.02.2023 № 01/9, от 14.07.2023 № 01/34, от 14.12.2023 № 01/61, 15.01.2024 № 01/3, от
22.01.2024 № 01/5, от 30.01.2024 № 01/8, от 04.06.2024 № 01/27, 05.09.2024 № 01/41, от 17.01.2025 № 01/2) строкой следующего содержания:

292 2 19 45424 04 0000 150
Возврат  остатков  иных  межбюджетных  трансфертов  на  создание  комфортной  городской  среды  в  малых
городах  и  исторических  поселениях  -  победителях  Всероссийского  конкурса  лучших  проектов  создания
комфортной городской среды из бюджетов городских округов

2.Настоящее распоряжение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Начальник финансового управления                                                                                                                                                                                               Е.В. Коломиец

11



ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(финансовое управление муниципального образования «Город Новодвинск»)

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 22 января 2025 года № 01/5

г. Новодвинск

О внесении изменений в пункт 2 распоряжения финансового управления муниципального образования «Город Новодвинск» от 23.09.2024 № 01/46 
«Об утверждении типовой формы соглашения о предоставлении из бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» муниципальному 

бюджетному или автономному учреждению, подведомственному  администрации муниципального образования «Город Новодвинск», 
субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации»

Руководствуясь статьями 29.1, 29.2, 40.2.1 Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»:
1.Пункт 2 распоряжения финансового управления муниципального образования «Город Новодвинск» от 23.09.2024 № 01/46 «Об утверждении типовой

формы  соглашения  о  предоставлении  из  бюджета  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  муниципальному  бюджетному  или  автономному
учреждению, подведомственному администрации муниципального образования «Город Новодвинск», субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи
78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации» изложить в следующей редакции:

«2.Признать утратившими силу:
а)распоряжение финансового управления муниципального образования «Город Новодвинск» от  31.12.2019 № 01/62 «Об утверждении типовых форм

соглашений о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, соглашений о порядке и условиях
предоставления субсидии на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания, соглашений о внесении изменений
в такие соглашения, соглашений о расторжении таких соглашений»;

б)распоряжение финансового управления муниципального образования «Город Новодвинск» от 12.08.2020 № 01/44 «О внесении изменений в типовую
форму  соглашения  о  порядке  и  условиях  предоставления  субсидии  на  финансовое  обеспечение  выполнения  муниципального  задания,  утвержденную
распоряжением финансового управления муниципального образования «Город Новодвинск» от 31.12.2019 № 01/62»;

в)распоряжение финансового управления муниципального образования «Город Новодвинск» от  10.08.2020 № 01/43 «Об утверждении типовых форм
соглашений,  применяемых  при  заключении,  исполнении  и  расторжении  соглашений  о  предоставлении  из  бюджета  муниципального  образования  «Город
Новодвинск» муниципальному бюджетному или автономному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса
Российской Федерации».

2.Настоящее распоряжение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Начальник управления Е.В. Коломиец

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22.01.2025 № 80-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в муниципальную программу
«Культура и туризм муниципального образования «Город Новодвинск»

В  соответствии  с  Порядком  принятия  решений  о  разработке  муниципальных  и  ведомственных  программ,  их  формирования  и  реализации,
утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2
Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений,  которые вносятся в муниципальную программу «Культура и  туризм муниципального  образования

«Город Новодвинск»,  утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от  28.09.2023 № 908-па  (в  редакции
постановления администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 16.02.2024 № 155-па).

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Глава                                                                                                                                                                                                                                                                                      А.С. Чечулин

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 22.01.2025 № 80-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в муниципальную программу

«Культура и туризм муниципального образования «Город Новодвинск»,
утвержденную постановлением администрации муниципального образования

«Город Новодвинск» от 28.09.2023 № 908-па

12

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470713&dst=103575
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470713&dst=103575
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470713&dst=103575


1.В паспорте муниципальной программы:
-пункт 4 изложить в следующей редакции:

4 Объемы и источники финансирования реализации программы местный бюджет - 394 180 тыс. руб.;
областной бюджет - 5 200 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 10 000 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 1 500 тыс. руб.;
итого: 410 880 тыс. руб.

2.Перечень мероприятий муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«Перечень мероприятий муниципальной программы

«Культура и туризм муниципального образования «Город Новодвинск»

Наименование цели,
задачи, мероприятия

Отвественный исполнитель/
соисполнитель

Источники
финансирования

Объем финансирования (тыс. руб.) Ожидаемые результаты
реализации мероприятия

всего 2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

Цель программы: создание и сохранение благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры; сохранение и передача от поколения к поколению
традиционных ценностей, норм, традиций; формирование гармонично развитой личности; укрепление гражданской идентичности на основе духовно-

нравственных и культурных ценностей; формирование благоприятной среды для творческой самореализации граждан; обеспечение гражданам доступа к
знаниям, информации и культурным ценностям; развитие туризма на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

Задача 1: Развитие инфраструктуры культуры; сохранение единого культурного пространства на основе духовно-нравственных ценностей и культурных традиций;
создание условий для творческой самореализации граждан, культурно-просветительской деятельности, активизация социально-культурной деятельности

различных категорий населения; создание условий и стимулов для совершенствования знания русского литературного языка, истории России, продвижения
чтения,

развития способности понимать и ценить искусство и культуру; внедрение цифровых технологий в сферу культуры

1.1.Обеспечение 
деятельности учреждений 
культуры

отдел культуры, искусства и
туризма/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений/

МУК НГКЦ/МУК «НЦБС»

итого 374 381 83 070 85 681 63 651 68 424 73 555 выполнение
муниципальных заданий

и иных целей
муниципальными

учреждениями культуры

местный бюджет 374 381 83 070 85 681 63 651 68 424 73 555
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

1.2.Укрепление 
материально-технической 
базы, в том числе
ремонт учреждений 
культуры
и дополнительного 
образования в сфере 
культуры

отдел культуры, искусства и
туризма/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений/

МУК НГКЦ/МУК «НЦБС»/
МБУ «НДШИ»

итого 19 399 41 0 14 786 2 286 2 286 оснащение современным
оборудованием,

костюмами, музыкальными
инструментами учреждений

культуры,
в том числе пополнение

книжных фондов,
внедрение цифровых

технологий,
а также ремонт учреждений

местный бюджет 4 199 41 0 2 386 886 886
областной бюджет 5 200 0 0 2 400 1 400 1 400

федеральный
бюджет

10 000 0 0 10 000 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

в том числе:

-модернизация библиотек 
в части комплектования 
книжных фондов 
библиотек, подписка на 
периодическую печать

отдел культуры,
искусства и туризма/
отдел финансового

обеспечения
подведомственных

учреждений/
МУК «НЦБС»

итого 491 41 0 150 150 150 пополнение книжных
фондов

МУК «НЦБС» и изданиями
периодической печати

местный бюджет 191 41 0 50 50 50
областной бюджет 300 0 0 100 100 100

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

-оснащение детских школ
искусств по видам искусств
Архангельской области
музыкальными 
инструментами,
оборудованием и 
учебными
материалами

отдел культуры,
искусства и туризма/
отдел финансового

обеспечения
подведомственных

учреждений/
МБУ «НДШИ»

итого 3 408 0 0 1 136 1 136 1 136 оснащение МБУ «НДШИ»
музыкальными
инструментами

и оборудованием
местный бюджет 408 0 0 136 136 136

областной бюджет 3 000 0 0 1 000 1 000 1 000
федеральный

бюджет
0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

-оснащение учреждений
культурно-досугового типа

отдел культуры, искусства и
туризма/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений/

МУК НГКЦ

итого 1 500 0 0 500 500 500 оснащение МУК НГКЦ
современной звуковой

аппаратурой,
музыкальными

инструментами, костюмами;
оснащение МУК «НЦБС»

цифровым оборудованием

местный бюджет 600 0 0 200 200 200
областной бюджет 900 0 0 300 300 300

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

-ремонт учреждений отдел культуры, искусства и итого 14 000 0 0 13 000 500 500 ремонт МБУ «НДШИ»,

13



культуры и 
дополнительного 
образования
в сфере культуры

туризма/
отдел финансового

обеспечения
подведомственных

учреждений/
МКУ «ЕДДС и ГХО»/

МБУ «НДШИ»/МУК «НЦБС»

МУК «НЦБС»местный бюджет 3 000 0 0 2 000 500 500
областной бюджет 1 000 0 0 1 000 0 0

федеральный
бюджет

10 000 0 0 10 000 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 1 итого 393 780 83 111 85 681 78 437 70 710 75 841

местный бюджет 378 580 83 111 85 681 66 037 69 310 74 441

областной бюджет 5 200 0 0 2 400 1 400 1 400

федеральный
бюджет

10 000 0 0 10 000 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

Задача 2: Обеспечение максимальной доступности культурных благ, повышение качества и разнообразия услуг в сфере культуры и искусства,
повышение их эстетической и этической ценности; формирование чувства сопричастности территории для обеспечения укорененности и преемственности

поколений; осуществление просветительской, патриотической работы среди населения; повышение социального статуса семьи как общественного института;
создание условий для развития инновационных креативных индустрий

2.1.Организация, 
проведение 
и участие населения
в культурно-досуговых 
мероприятиях различных 
уровней, в том числе 
мероприятия, 
направленные
на поддержку 
добровольческого 
(волонтерского) движения
в сфере культуры

отдел культуры, искусства и
туризма/отдел финансового

обеспечения
подведомственных

учреждений/
МБУ «Флора-дизайн»/

МУК НГКЦ/МУК «НЦБС»/
МОУ ДО «ДШИ»/

МКУ «ЕДДС и ГХО»

итого 14 700 0 0 4 700 4 900 5 100 повышение качества,
разнообразия досуговой

деятельности, реализация
общественно значимых

культурных мероприятий,
повыщение эстетической

и этической ценности
проводимых

мероприятий, внедрение
инновационных

креативных индустрий,
поддержка

добровольческого
(волонтерского) движения

в сфере культуры

местный бюджет 13 200 0 0 4 200 4 400 4 600

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

1 500 0 0 500 500 500

Итого по задаче 2 итого 14 700 0 0 4 700 4 900 5 100
местный бюджет 13 200 0 0 4 200 4 400 4 600

областной бюджет 0 0 0 0 0 0
федеральный

бюджет
0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

1 500 0 0 500 500 500

Задача 3: Сохранение традиций и создание условий для развития всех видов народного искусства и творчества,
поддержка народных художественных промыслов и ремесел на территории муниципального образования «Город Новодвинск»; развитие гастрольной

деятельности; поддержка добровольческих движений в сфере культуры; поддержка талантливой молодежи и детей

3.1.Поддержка творчества 
ремесленников и мастеров,
в том числе проведение 
выставок, мастер-классов

отдел культуры, искусства и
туризма/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений/

МУК НГКЦ/МБУ «НДШИ»

итого 900 0 0 300 300 300 увеличение числа
ремесленников и мастеров,

числа поддержанных
инициатив

местный бюджет 900 0 0 300 300 300
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

3.2.Обеспечение целевой 
поддержки гастрольных 
поездок творческих 
коллективов, имеющих 
звание «народный 
самодеятельный 
коллектив», «образцовый 
самодеятельный 
коллектив», поддержка 
талантливой молодежи и 
детей

отдел культуры, искусства и
туризма/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений/

МУК «НГКЦ»/МБУ «НДШИ»

итого 900 0 0 300 300 300 трансляция лучших
образцов самодеятельного

творчества;
создание условия для
участия талантливой
молодежи и детей

в фестивалях, конкурсах,
образовательных

программах

местный бюджет 900 0 0 300 300 300
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 3 итого 1 800 0 0 600 600 600
местный бюджет 1 800 0 0 600 600 600

областной бюджет 0 0 0 0 0 0
федеральный

бюджет
0 0 0 0 0 0

внебюджетные 0 0 0 0 0 0

14



фонды

Задача 4: Брендинг территории муниципального образования «Город Новодвинск» и создание условий для развития внутреннего туризма;
реализация культурно-познавательного и событийного туризма

4.1.Обеспечение целевой
поддержки проектов в 
сфере
туризма, направленных
на узнаваемость 
территории

отдел культуры, искусства и
туризма/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений/
МУК «НЦБС»

итого 600 0 0 200 200 200 поддержка
туристических инициатив,
создание положительного

имиджа территории
местный бюджет 600 0 0 200 200 200

областной бюджет 0 0 0 0 0 0
федеральный

бюджет
0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 4 итого 600 0 0 200 200 200
местный бюджет 600 0 0 200 200 200

областной бюджет 0 0 0 0 0 0
федеральный

бюджет
0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

Итого по программе итого 410 880 83 111 85 681 83 937 76 410 81 741
местный бюджет 394 180 83 111 85 681 71 037 74 510 79 841

областной бюджет 5 200 0 0 2 400 1 400 1 400
федеральный

бюджет
10 000 0 0 10 000 0 0

внебюджетные
фонды

1 500 0 0 500 500 500

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22.01.2025 № 86-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 06.12.2024 № 1356-па

«О временном ограничении движения транспортных средств
на период с 11 декабря 2024 года по 22 января 2025 года

по автомобильным дорогам общего пользования местного значения
«улица 50-летия Октября», «Площадь Комсомольская», «ул. Мельникова» муниципального образования «Город Новодвинск»

В целях  уточнения временного ограничения движения транспортных средств, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской
области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в постановление администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 06.12.2024 № 1356-па «О временном ограничении движения

транспортных средств на период с 11 декабря 2024 года по 22 января 2025 года по автомобильным дорогам общего пользования местного значения «улица 50-летия
Октября», «Площадь Комсомольская», «ул. Мельникова» муниципального образования «Город Новодвинск» (в редакции постановления администрации муниципального
образования «Город Новодвинск» от 20.12.2024 № 1447-па) следующие изменения:

а)в наименовании слова «по 22 января 2025 года» заменить словами «по 24 января 2025 года»;
б)в пункте 1 слова «до 22 января 2025 года» заменить словами «до 24 января 2025 года».
2.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Новодвинская неделя».

Глава А.С. Чечулин

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(глава муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24.01.2025 № 2

г. Новодвинск

О назначении общественных обсуждений

В соответствии с Требованиями к материалам оценки воздействия на окружающую среду, утвержденными приказом Министерства природных ресурсов
и экологии Российской Федерации от 01.12.2020 № 999, Правилами организации и проведения   публичных слушаний и общественных обсуждений на территории
муниципального образования «Город Новодвинск», утвержденными решением Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск»
от 22.06.2006 № 74, руководствуясь статьями 24, 25, 40 Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

15



1.Назначить  и  провести  общественные  обсуждения  объекта  государственной  экологической  экспертизы:  проектная  документация  «Строительство
железнодорожных  тупиковых  путей  №  110,  113,  114,  115,  116,  121,  121А  для  отстоя  вагонов»,  включая  предварительные  материалы  оценки  воздействия
на окружающую среду (ОВОС), переработанная в соответствии с отрицательным заключением государственной экологической экспертизы,  утвердив оповещение
о проведении общественных обсуждений в виде уведомления (приложение).

2.Создать в администрации муниципального образования «Город Новодвинск» комиссию по организации общественных обсуждений (далее - комиссия)
в составе:

а)Петухов  Семен  Сергеевич,  заместитель  главы  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  по  инфраструктурному  развитию  и  жилищно-
коммунальному  хозяйству  (начальник  управления  по  инфраструктурному  развитию  и  жилищно-коммунальному  хозяйству  администрации  муниципального
образования «Город Новодвинск»), - председатель комиссии;

б)Аббакумова Марина Петровна, начальник отдела инфраструктурного развития управления инфраструктурного развития и жилищно-коммунального
хозяйства администрации муниципального образования «Город Новодвинск», - заместитель председателя комиссии;

в)Багиров  Расим  Муслимович,  главный  специалист  отдела  инфраструктурного  развития  управления  инфраструктурного  развития  и  жилищно-
коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Город Новодвинск» - секретарь комиссии;

г)члены комиссии:
Вторый Денис Станиславович, начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования «Город Новодвинск»;
Заборская  Анна  Валерьевна,  председатель  комитета  по  управлению  муниципальным  имуществом  и  земельными  ресурсами  администрации

муниципального образования «Город Новодвинск»;
представитель акционерного общества «Архангельский целлюлозно-бумажный комбинат» (по согласованию);
представитель Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» (по согласованию);
представитель общественного совета муниципального образования «Город Новодвинск» (по согласованию).
3.Предложить Городскому Совету депутатов муниципального образования «Город Новодвинск», общественному совету муниципального образования

«Город Новодвинск» принять участие в общественных обсуждениях, указанных в пункте 1 настоящего постановления.
4.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в официальном печатном издании, являющемся источником

официального  опубликования  муниципальных  правовых  актов,  и  на  официальном  сайте  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Глава А.С. Чечулин

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖЕНО

постановлением главы
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 24.01.2025 № 2

Уведомление о проведении общественных обсуждений
объекта государственной экологической экспертизы (проектная документация

объекта капитального строительства «Строительство железнодорожных тупиковых путей
№ 110, 113, 114, 115, 116, 121, 121А для отстоя вагонов»,

включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду, переработанная в соответствии с отрицательным заключением
государственной экологической экспертизы)

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  23.11.1995  №  174-ФЗ  «Об  экологической  экспертизе»,  приказом  Министерства  природных  ресурсов
и  экологии  Российской  Федерации  от  01.12.2020  №  999  «Об  утверждении  требований  к  материалам  оценки  воздействия  на  окружающую  среду»  АО
«Архангельский ЦБК» совместно с администрацией городского округа Архангельской области «Город Новодвинск» информирует о проведении общественных
обсуждений объекта государственной экологической экспертизы: проектная документация  «Строительство железнодорожных тупиковых путей № 110, 113, 114,
115, 116, 121, 121А для отстоя вагонов», включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС), переработанная в соответствии с
отрицательным заключением государственной экологической экспертизы.

Заказчик  работ  по  оценке  воздействия  на  окружающую  среду:  Акционерное  общество  «Архангельский  целлюлозно-бумажный  комбинат»  (АО
«Архангельский  ЦБК»),  ИНН 2903000446,  ОГРН  1022901003070.  Юридический  и фактический адрес:  ул.  Мельникова,  д.  1,  г.  Новодвинск,  Архангельская  обл.,
Российская Федерация, 164900. Телефон: (81852) 6-35-00, факс: (81852) 6-32-31, е-mail: info@appm.ru.

Исполнитель работ по оценке воздействия на окружающую среду (проектировщик): Акционерное общество «Архгипробум» (АО «Архгипробум»), ИНН
2901040860,  ОГРН  1022900520060.  Юридический  и фактический  адрес:  пл.  Ленина,  д.  4,  г.  Архангельск,  Архангельская  обл.,  Российская  Федерация,  163000.
Телефон/факс: (8182) 65-30-25, е-mail: giprobum@atknet.ru.

Исполнитель  работ  по  оценке  воздействия  на  окружающую  среду  (разработчик  (субподрядчик  проектировщика):  федеральное  государственное
бюджетное учреждение «Центр лабораторного анализа и технических измерений по Северо-Западному федеральному округу» - «Центр лабораторного анализа и
технических измерений по Архангельской области» («ЦЛАТИ по Архангельской области»), ИНН 7801258484, ОГРН 1047800010114. Юридический адрес: г. Санкт-
Петербург, проспект Средний В.О., дом 86, лит. А, пом. 18н, 199106. Телефон (8182) 24-28-68, факс (8182) 24-35-22, e-mail: ecology@arhclati.ru. Фактический адрес:
пр. Советских Космонавтов, д. 189, г. Архангельск, Российская Федерация, 163072. Телефон: (8182) 24-28-68, факс: (8182) 24-28-68, е-mail: ecology@arhclati.ru.

Орган местного самоуправления, ответственный за организацию общественных обсуждений: администрация городского округа Архангельской области
«Город Новодвинск» (администрация муниципального образования «Город Новодвинск»). Юридический и фактический адрес: ул. Фронтовых бригад, д. 6, корп. 1,
г. Новодвинск, Архангельская обл., Российская Федерация, 164900. Контактная информация: телефон: (81852) 5-12-88, е-mail: admin@novadmin.ru.

Наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности: «Строительство железнодорожных тупиковых путей № 110, 113, 114,
115, 116, 121, 121А для отстоя вагонов».

Цель планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности: обеспечение стабильной,  эффективной деятельности  общества посредством
развития,  оптимизации  существующих  площадей  и  объектов  транспортной,  погрузочно-разгрузочной,  складской  инфраструктуры  компании  с  соблюдением
требований природоохранного законодательства и недопущения при этом ухудшения состояния компонентов окружающей среды.

Предварительное место реализации планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности: Российская Федерация, Архангельская область,
город Новодвинск, территория АО «Архангельский ЦБК».

Планируемые сроки проведения оценки воздействия на окружающую среду: 
06.06.2022 - 22.01.2025.
Предварительная оценка воздействия на окружающую среду проведена. Результаты оценки вынесены на общественные обсуждения. 
Место  и  сроки  доступности  объекта  общественного  обсуждения:  объект  государственной  экологической  экспертизы:  проектная  документация

«Строительство железнодорожных тупиковых путей  № 110,  113,  114,  115,  116,  121,  121А  для отстоя вагонов»,  включая предварительные материалы оценки
воздействия на окружающую среду (ОВОС), переработанная в соответствии с отрицательным заключением государственной экологической экспертизы, доступен
для ознакомления с 28.01.2025 по 26.02.2025:

-в бумажном виде по адресу Заказчика: г. Новодвинск, ул. Мельникова, д. 1, каб. 802 (ежедневно в рабочие дни с 08.00 часов до 12.00 часов и с 13.00
часов до 17.00 часов);

16

mailto:admin@novadmin.ru
mailto:ecology@arhclati.ru
mailto:giprobum@atknet.ru
mailto:info@appm.ru


-в электронном виде на сайте Заказчика:
https://drive.appm.ru:5001/d/s/11ppRXNusmJa08VAx2l5Lv74Lf6QaHXP/etdpHFT-6q5MMs_gD__5xCLD-iEgHidw-_Nzguo7A_gs
Предполагаемая форма и срок проведения общественных обсуждений, в том числе форма представления замечаний и предложений:
Общественные обсуждения проводятся с 28.01.2025 по 26.02.2025 в форме простого информирования. 
Замечания и предложения, содержащие в том числе информацию об авторе замечаний и предложений (для физических лиц - фамилия, имя, отчество

(при наличии), адрес, контактный телефон, адрес электронной почты (при наличии); для юридических   лиц - наименование, фамилия, имя, отчество (при наличии),
должность представителя организации, адрес (место нахождения) организации, телефон (факс, при наличии) организации, адрес электронной почты (при наличии),
согласие на обработку персональных данных, подпись, дату, принимаются с 28.01.2025 по 08.03.2025 в письменной форме по почте или электронно:

-в адрес Заказчика: АО «Архангельский ЦБК», 164900, Архангельская обл., г. Новодвинск, ул. Мельникова, д. 1, e-mail: basin.sergey@appm.ru;
-в адрес администрации муниципального образования «Город Новодвинск»: 164900, Архангельская обл., г. Новодвинск, ул. Фронтовых бригад, д. 6,

корп. 1 (отдел инфраструктурного развития), e-mail: r.bagirov@novadmin.ru.
Контактные данные ответственных лиц:
Со стороны Заказчика: Басин Сергей Витальевич, тел. (818) 52-6-34-01, e-mail: basin.sergey@appm.ru;
Со стороны органа местного самоуправления: Багиров Расим Муслимович, тел. (81852) 5-13-10, e-mail: r.bagirov@novadmin.ru.
Иная информация: проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, подлежит размещению на официальном сайте администрации

муниципального образования «Город Новодвинск» по адресу: https://novadmin.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/obschestvennye-obsuzhdeniya-docs/  .  

    
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»
(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24.01.2025 № 101-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 02.07.2019 № 495-па

«Об утверждении Порядка взаимодействия администрации муниципального образования «Город Новодвинск»,
муниципальных учреждений, подведомственных администрации муниципального образования «Город Новодвинск»,

с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности,
добровольческими (волонтерскими) организациями»

В  целях  совершенствования  ранее  установленного  муниципального  правового  регулирования  и  приведения  его  в  соответствие  с  нормативными
правовыми актами, имеющими большую юридическую силу, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»,
администрация муниципального образования «Город Новодвинск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Утвердить  прилагаемый  Перечень  изменений,  которые  вносятся  в  постановление  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»

от  02.07.2019  №  495-па «Об  утверждении  Порядка  взаимодействия  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  муниципальных
учреждений,  подведомственных  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  с  организаторами  добровольческой  (волонтерской)
деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями».

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Глава А.С. Чечулин

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 24.01.2025 № 101-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в постановление администрации

муниципального образования «Город Новодвинск» от 02.07.2019 № 495-па
«Об утверждении Порядка взаимодействия администрации муниципального образования

«Город Новодвинск», муниципальных учреждений, подведомственных администрации
муниципального образования «Город Новодвинск», с организаторами

добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими
(волонтерскими) организациями»

1.Преамбулу изложить в следующей редакции:
«В  соответствии  с  подпунктом  2  пункта  4  статьи  17.3 Федерального  закона  от  11.08.1995  №  135-ФЗ  «О  благотворительной  деятельности

и добровольчестве (волонтерстве)», Общими  требованиями к порядку взаимодействия федеральных органов исполнительной власти,  исполнительных органов
субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления,  подведомственных им государственных и муниципальных учреждений, иных организаций
с  организаторами  добровольческой  (волонтерской)  деятельности  и  добровольческими  (волонтерскими)  организациями,  утвержденными  Постановлением
Правительства Российской Федерации от 28.11.2018 № 1425,  руководствуясь статьями 28,  29,  40.2  Устава муниципального образования «Город Новодвинск»,
администрация муниципального образования «Город Новодвинск» ПОСТАНОВЛЯЕТ:».

17

mailto:r.bagirov@novadmin.ru
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=312235&dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=313757&dst=84
mailto:basin.sergey@appm.ru
mailto:basin.sergey@appm.ru
https://drive.appm.ru:5001/d/s/11ppRXNusmJa08VAx2l5Lv74Lf6QaHXP/etdpHFT-6q5MMs_gD__5xCLD-iEgHidw-_Nzguo7A_gs
https://novadmin.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/obschestvennye-obsuzhdeniya-docs/


2.В  Порядке  взаимодействия  администрации  муниципального  образования  «Город Новодвинск»,  муниципальных учреждений,  подведомственных
администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  с  организаторами  добровольческой  (волонтерской)  деятельности,  добровольческими
(волонтерскими) организациями», утвержденным указанным постановлением:

1)в  пункте  1 слова  «органов  исполнительной  власти  субъектов  Российской  Федерации»  заменить  словами  «исполнительных  органов  субъектов
Российской Федерации»;

2)дополнить пунктами 8.1 и 8.2 следующего содержания:
«8.1.К  состоянию  здоровья  добровольца  (волонтера)  при  осуществлении  им  добровольческой  (волонтерской)  деятельности  устанавливаются

следующие требования:
1)отсутствие  повышенной  температуры  тела  (гипертермии),  подтверждаемое  контролем  температуры  тела,  проводимым  в  день  осуществления

добровольческой (волонтерской) деятельности перед непосредственным выполнением работ и (или) оказанием услуг добровольцем (волонтером).  Указанное
требование применяется к состоянию здоровья добровольца (волонтера):

при  осуществлении  добровольческой  (волонтерской)  деятельности  на  временной  основе  (в  целях  осуществления  концертных,  творческих  и  иных
разовых мероприятий);

при оказании социальных услуг,  связанных с предоставлением гигиенических  услуг  лицам,  не  способным по  состоянию здоровья самостоятельно
осуществлять за собой уход, а также при предоставлении помощи в приеме пищи (кормление) и иных услуг;

при оказании помощи в предоставлении социально-психологических, социально-педагогических, социально-трудовых услуг, услуг в целях повышения
коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе инвалидов;

при оказании помощи в предоставлении социальных услуг в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
при осуществлении помощи медицинскому персоналу в уходе за пациентами в медицинских организациях;
2)отсутствие заболевания туберкулезом органов дыхания,  подтверждаемое соответствующим результатом обследования,  и отсутствие повышенной

температуры  тела  (гипертермии),  подтверждаемое  контролем  температуры  тела,  проводимым  в  день  осуществления  добровольческой  (волонтерской)
деятельности перед непосредственным выполнением работ и (или) оказанием услуг добровольцем (волонтером). Указанные требования применяются к состоянию
здоровья добровольца (волонтера), оказывающего содействие в медицинских организациях при оказании медицинской помощи непосредственно при выполнении
медицинских вмешательств.

8.2.Требования  к  состоянию  здоровья  добровольцев  (волонтеров),  оказывающих  содействие  в  защите  населения  и  территорий  от  чрезвычайных
ситуаций,  обеспечении  пожарной  безопасности  и  безопасности  людей  на  водных  объектах  и  не  участвующих  непосредственно  в  ликвидации  чрезвычайных
ситуаций и тушении пожаров, иных направлениях деятельности, не применяются.».

ГАЗЕТА «НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» № 02 от 24 января 2025 года
Главный редактор - Стадульская Н.М.

Подготовлено в печать по графику в 15:00. Тираж: 50 экз.
Адрес издателя: 164900, Архангельская область, г. Новодвинск, ул. Фронтовых бригад, д. 6, корп. 2, 

телефон редакции: 5-12-63, электронная версия на www.novadmin.gosuslugi.ru                                                                                                              

18

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=351851&dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=351851&dst=100015
http://www.novadmin.gosuslugi.ru/

